desa/Kelurahan diminta untuk bisa turun sampai Kelompok
Penyelenggara Pemungutan Suara/ KPPS dengan instruksi
yang sama. Dikatakan juga oleh terdakwa RISWAHYU
RAHARJO jika operasinal untuk Kelompok Penyelenggara
Pemungutan Suara/ KPPS adalah sebesar Rp.1.500.000,00 (satu
juta lima ratus ribu rupiah), namun karena uang yang untuk
Kelompok Penyelenggara Pemungutan Suara/ KPPS belum
siap, maka akan diberikan pada pertemuan selanjutnya.
Kemudian Terdakwa. RISWAHYU RAHARJO membagikan
sebuah nomor kontak di Group WA dengan nama APOTEK 24
JAM SEMARANG, dengan nomor +1(914)6279647 yang akan

[...]

lainnya kepada Pemilih supaya tidak menggunakan hak
pilihnya atau memilih Peserta Pemilu tertentu atau
menggunakan hak pilihnya dengan cara tertentu sehingga
surat suaranya tidak sah, dipidana dengan pidana penjara
paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak
Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah).”10

Berikut dasar pemikiran dari Undang-Undang Nomor 7
Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum, yaitu:

a. Landasan Filosofis
Menekankan pentingnya keadilan demokratis, yang

mengamankan hak setiap warga negara untuk memilih tanpa
adanya pengaruh finansial yang memengaruhi keputusan

[...]

PPK, PPS, dan/atau PPLN yang dengan sengaja membuat
keputusan dan/atau melakukan tindakan yang
menguntungkan atau merugikan salah satu Peserta Pemilu
dalam masa Kampanye, dipidana dengan pidana penjara
paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak
Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah).”

Fenomena politik uang yang terjadi di Kabupaten
Wonosobo ini dapat dianalisis menggunakan teori penegakan
hukum dari Lawrence M. Friedman yang mencakup tiga
komponen pokok: struktur hukum, substansi hukum, dan
budaya hukum. Berdasarkan kasus ini, peran Bawaslu